3<sup>31</sup> *GAIUS libro primo institutionum* Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus<sup>32</sup>: quod ius proprium civium Romanorum est.

4<sup>33</sup> *ULPIANUS libro primo institutionum* Nam civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae, quae sunt in aliena potestate. nam qui ex me et uxore mea nascitur, in mea potestate est: item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.

5 *IDEM libro trigensimo sexto ad Sabinum* Nepotes ex filio mortuo avo recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui: simili modo et proneptes et deinceps vel in filii potestatem<sup>34</sup>, si vivit et in familia mansit, vel in eius parentis, qui ante eos in potestate est. et hoc non tantum in naturalibus, verum in adoptivis quoque iuris est.

6 *IDEM libro nono ad Sabinum* Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua assidue moratus nolit filium agnoscere quasi non suum. sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit ut generare non possit, hunc<sup>35</sup>, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

7 *IDEM libro vicensimo quinto ad Sabinum* Si qua poena pater fuerit affectus, ut vel civitatem amittat vel servus poenae efficiatur, sine dubio nepos filii loco succedit.

8 *IDEM libro vicensimo sexto ad Sabinum* Patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt:

(1) id est: a generando (2) l. 25 extr. — D. 50, 17, 20; (2') qui in] quin F

(3) Sab. l. 8; Ed. 9... 11. — Bas. 31, 1. — Cf. Cod. 8, 47; Inst. 1, 8, 9. (4) = Gai. 1, 48, 50... 53. (5) sequitur de iure personarum alia divisio. nam quaedam Gaius (6) sunt subiectae Gaius (7) sed rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt. videamus nunc Gaius (8) sint Gaius (9) sint ac prius dispiciamus de iis qui Gaius (10) in potestate itaque Gaius (11) imperi F (12) nec civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt Gaius (13) legibus cognita om. Gaius